
Зарегистрировано в Минюсте РФ 15 октября 2009 г. N 15038 
 

 
МИНИСТЕРСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ 

ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ И ЛИКВИДАЦИИ 
ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ 

 
ПРИКАЗ 

от 22 сентября 2009 г. N 545 
 

О НОВОЙ СИСТЕМЕ ОПЛАТЫ ТРУДА 
РАБОТНИКОВ БЮДЖЕТНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ МЧС РОССИИ И ГРАЖДАНСКОГО 

ПЕРСОНАЛА ВОИНСКИХ ЧАСТЕЙ ВОЙСК ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ 
 
В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 5 августа 2008 г. 

N 583 "О введении новых систем оплаты труда работников федеральных бюджетных учреждений 
и федеральных государственных органов, а также гражданского персонала воинских частей, 
учреждений и подразделений федеральных органов исполнительной власти, в которых законом 
предусмотрена военная и приравненная к ней служба, оплата труда которых в настоящее время 
осуществляется на основе Единой тарифной сетки по оплате труда работников федеральных 
государственных учреждений" <*> приказываю: 

-------------------------------- 
<*> Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, N 33, ст. 3852, N 40, ст. 4544. 
 
1. Установить для работников бюджетных учреждений МЧС России и гражданского 

персонала воинских частей войск гражданской обороны, оплата труда которых в настоящее время 
осуществляется на основе Единой тарифной сетки по оплате труда работников федеральных 
государственных учреждений, новые системы оплаты труда в соответствии с Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 5 августа 2008 г. N 583. 

2. Утвердить: 
2.1. Размеры окладов (тарифных ставок) работников бюджетных учреждений МЧС России и 

гражданского персонала воинских частей войск гражданской обороны, а также порядок 
определения и утверждения должностных окладов руководителей бюджетных учреждений МЧС 
России и воинских частей войск гражданской обороны, их заместителей и главных бухгалтеров 
(приложение N 1). 

2.2. Условия, размеры и порядок осуществления выплат компенсационного характера 
работникам бюджетных учреждений МЧС России и гражданскому персоналу воинских частей войск 
гражданской обороны (приложение N 2). 

2.3. Условия, размеры и порядок осуществления выплат стимулирующего характера 
работникам бюджетных учреждений МЧС России и гражданскому персоналу воинских частей войск 
гражданской обороны (приложение N 3). 

2.4. Порядок формирования фонда оплаты труда работников бюджетных учреждений МЧС 
России и гражданского персонала воинских частей войск гражданской обороны (приложение N 4). 

3. Новые системы оплаты труда вводятся в пределах лимитов бюджетных обязательств, 
установленных бюджетным учреждениям МЧС России и гражданскому персоналу воинских частей 
войск гражданской обороны на оплату труда. 

4. Начальникам территориальных органов МЧС России, командирам соединений и воинских 
частей войск гражданской обороны, руководителям бюджетных учреждений МЧС России 
центрального подчинения: 

4.1. Организовать работу по введению новых систем оплаты труда в отношении работников 
бюджетных учреждений МЧС России и гражданского персонала воинских частей войск 
гражданской обороны с привлечением профсоюзных органов (при их наличии). 

4.2. Осуществить перевод работников бюджетных учреждений МЧС России и гражданского 
персонала воинских частей войск гражданской обороны на новые системы оплаты труда с учетом 
рекомендаций Минздравсоцразвития России по заключению трудового договора и его примерной 
форме. 

5. Разрешить руководителям бюджетных учреждений МЧС России и командирам соединений 
и воинских частей войск гражданской обороны: 

в учредительных документах которых предусмотрено получение средств от приносящей 
доход деятельности, самостоятельно определять размеры и порядок направления указанных 
средств на осуществление выплат стимулирующего характера в соответствии с генеральным 
разрешением (разрешением) МЧС России, а также сметами доходов и расходов, утверждаемыми 
в установленном порядке; 

направлять экономию средств по фонду оплаты труда на осуществление выплат 
стимулирующего характера. 



6. Признать утратившим силу Приказ МЧС России от 28.08.2008 N 508 "О мерах по 
реализации Постановления Правительства Российской Федерации от 5 августа 2008 г. N 583" 
(зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 10 октября 2008 г., 
регистрационный N 12446). 

 
Министр 

С.К.ШОЙГУ 
 


